

GŁOS NARODU

SOBOTA
3. PAZDZIERNIKA 1925.
 NR. 228. — ROK XXXII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA: 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polak. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata żółta dla nauczycielstwa ludow.
	z odnośnikiem	bez odnośnien.			
Miesięcznie . . .	3.60 zł.	3.30 zł.	4.00 zł.	7.00 zł.	3.60 zł.

REDAKCJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — DRUKARNIA TELEFONY NR.: 3344 i 4406.

CENY OGŁOSZEN:

Zwykły (inzeratowy)	15 gr
Nekrologi	30 "
Nadestane	35 "
Po kronice	45 "
Na 1-iej stronie	50 "
Drobne ogłoszenia od słowa	7 "
(najmniej 10 słów).	

Układ tabularyczny 50% drożej.
 Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Nowe ujęcie „powszechnego pokoju“.

VI. Zgromadzenie Ligi Narodów zostało w dziedzinie utrwalania pokoju rezultaty skromne, a jeśli mamy mówić ściśle, nawet bardzo skromne, bo, pomijając sprawy mniejszej wagi, — dwie ważniejsze rezolucje: wzywające Radę Ligi do przygotowania konferencji rozbrojeniowej i konferencji dla gospodarczej współpracy państw.

L. Romier, naczelny publicysta paryskiego „Figara“, zastanawiając się nad drogą z tych rezolucyj, konstatuje, że — nareszcie weszła Liga Narodów na grunt rzeczywistości. Zarazem jednak sądzi, że to realne dotknięcie sprawy pokoju wcale nie oznacza zmniejszenia się dotychczasowych trudności. A my dodamy: — trudności te będą z pewnością nawet większe, niż dotychczas, gdy sobie w Genewie dyskutowano w mniej lub więcej platoniczny sposób o „rozbrojeniu“, „arbitrażu“ i „bezpieczeństwie“. Taka jest bowiem zawsze i wszędzie ludzka natura jednostek i społeczeństw, że najsilniej reagują na ciosy w ich materialny stan posiadania wymierzone. Mimo to, sądzimy, praca, którą sobie świeżo Liga Narodów wyznacza, musi być wykonana; nie dziś, to jutro, — nie przez Ligę Narodów, to w drodze innego międzynarodowego porozumienia.

Kiedy się bowiem obecny stan konfliktów między państwami obserwuje, widać, jak na dłoni, że moment gospodarczy w niektórych z nich dominującą odgrywa rolę, — w innych zaś splata się ściśle z momentem politycznym, etnograficznym lub historycznym. Sprawa Mossulu, której trudności tak przestraszyły Zgromadzenie Ligi, jest ostatnią tej prawdy ilustracją. Walka o rynki zbytu, o przywileje gospodarcze, o dostęp do złożów kruszców i surowców, o hegemonję nad pewnymi obszarami morskimi, stanowi nie od wczoraj dopiero jedno z najsilniejszych przeciwieństw między państwami. I błędem byłoby sądzić, że wyrównawszy polityczne różnice między państwami (od czego zresztą jesteśmy daleko), temsamem usunie się już wszystkie źródła niepokoju.

Bić one dalej będą niezmiernie silnie Schefer ocenając książkę Hausera o „Niemieckich metodach ekspansji gospodarczej“ stwierdza, że — Rzesza jest opanowana imperjalizmem przemysłowym w równym

stopniu, jak imperjalizmem militarnym, — że „państwo niemieckie kieruje przemysłem, jak komenderuje swoją armją“, i że „armja stała się mu środkiem do zdobywania światła dla przemysłu“. To samo, tylko w innej postaci, występuje w Anglii, w Stanach Zjednoczonych i w innych wielkich państwach. Do krajów o słabszej produkcji wyrusza armja konkwestatorów ekonomicznych, jak w 16 wieku szła do Ameryki, wyposażona w realne poparcie swoich rządów. Eksploatuje je i na wszelki sposób zwalcza tendencje do stworzenia narodowej produkcji w krajach, które są jej terenem operacyjnym. Spotyka się z analogicznymi kompanjami współzawodników innych krajów i wówczas przychodzi do walki o — bogactwa cudze. Historia przedwojenna obfitowała w podobne sceny, a i wojenna nie jest od nich wolna.

Lecz, czy się da wykreślić sprawiedliwe dla wszystkich granice produkcji i ekspansji ekonomicznej? Romier największą trudność widzi w walce Międzynarodówki robotników z Międzynarodówką przemysłowców. Nie na tem jednak tle — naszym zdaniem — rozgrywać się będzie walka o „pokój gospodarczy“. Coraz większą zdybąwa sobie w międzynarodowym świecie pracy trzech-miljonowa Międzynarodówka chrześcijańskich robotników, która w drugiej połowie września b. r. odbywała w Lucernie swój kongres światowy. I coraz więcej uznania znajduje w świecie platforma, na której ona stoi: porozumienia kapitału z pracą. A działalność Międzynarodowego Biura Pracy (najruchliwszej instytucji z tych wszystkich, które do życia traktaty pokojowe powołały) z pewnością także do osłabienia tarć społecznych się przyczyni. Największą jednak, główną trudność stanowi będa imperjalizmem gospodarcze państw wielkich. Jeśli dziś, konstatuje zresztą sam Romier, anglosaska grupa członków Ligi Narodów przyjmuje projekt „pokoju gospodarczego“ z rezerwą, to jest to najlepszym potwierdzeniem naszej opinji.

W ten sposób najbardziej ujęcie sprawy pokoju może się okazać najtrudniejszym w wykonaniu. Nie mniej jednak pominąć się nie da. Od postawienia zagadnienia pokoju na gruncie ekonomicznym zależy rozwiązanie wielu jego problemów. W. Z.

POWIATOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI w Krakowie
 założona przez Powiat krakowski w roku 1881.
 własny gmach przy plantach ul. Piłarska L. 1.
przyjmuje wkładki
 na książeczki oszczędnościowe za oprocentowaniem według umowy.
 Złotone wkładki oszczędności posiadają pełne zabezpieczenie państwowe.
 Powiat krakowski ręczy statutowo całym swym majątkiem tak za ulokowane w Powiatowej Kasie wkłady oszczędnościowe jak i ich należne oprocentowanie.

Treść numeru:

W. Z.: Nowe ujęcie „powszechnego pokoju“ (artykuł wstępny).
 K. H. Rostworowski: Propaganda dzieciobójstwa.
 Ks. W. Tworowski: Kazimierz Morawski a Kresy Wschodnie.
 Fr. B.: Franciszek Karpiński.
 Zet.: Z kresów śląskich.
 R. B.: Listy ze wsi.
 Otwarcie Wyższego Studium handlowego.
 M. M.: Istotna przyczyna kryzysu bankowego (w Wiadomościach gospodarz.).
 G. O. Gallo: Pokuta (w odcinku powieściowym).

w hotelu „Esplanade“, zaś delegacja czesko-węgierska w hotelu Carlton.
 Delegacje zaczęły się zjeżdżać w piątek i sobotę. Prawdopodobnie w niedzielę nastąpi pierwsza wymiana zdań.

Wyjazd delegatów do Locarno.

Londyn. (AW) Delegacja angielska z Chamberlainem i lordem Cecillem na czele, udaje się w sobotę do Locarno. Z delegacji udaje się także cały szereg rzeszowianców.
 Paryż. (AW) Briand i Berthelot wyjeżdżają w sobotę wieczór samochodami do Locarno, reszta zaś delegacji odjedzie już w piątek wieczorem.
DELEGACJA WŁOSKA.
 Rzym. (AW) Rząd włoski wydelegował na konferencję paktową podsekretarza ministerstwa spraw Zagranicznych Grandiego, który brał udział w ostatnich obradach Ligi Narodów. Miłośnicy wzięby udział w obradach tylko wtedy, gdyby konferencja przybrała szersze rozmiary.
SKŁAD DELEGACJI NIEMIECKIEJ.
 Berlin. (AW) Niemiecka delegacja wyjedzie do Locarno w sobotę w skład delegacji wchodzi kanclerz Luther, minister Stresemann, jako główni przedstawiciele, następnie podsekretarz stanu von Schubert, podsekretarz stanu Dr Kempner, rzeczoznawca z konferencji londyńskiej Dr Gaus i inni — razem 30 osób.

Niemcy stoją nadal na gruncie traktatu w Rapallo!

NAJWIĘCEJ OBAWIAJĄ SIĘ POROZUMIENIA POLSKO-SOWIECKIEGO.

Wiedeń. (PAT) „Neue Freie Presse“ zamieszcza w depeszy z Berlina następujące uwagi na temat wizyty Czerwina w Warszawie. Kola polityczne niemieckie zostały poinformowane, że rozmowy Czerwina ze Skrzyńskim nie wyszły poza dyskusję programową w sprawie stosunków polsko-sowieckich i że w Warszawie nie przyszło do żadnej przygotowawczej umowy, która odpowiadała życzeniom polskim. Rząd niemiecki kładzie nacisk na to, że rokowania w sprawie paktu gwarancyjnego z mocarstwami zachodnimi nie zmieniają w niczem stosunku Niemiec do Rosji i że Niemcy

Polska otrzyma zaproszenie do Locarno w przyszłym tygodniu.

DELEGACJA POLSKA MIESZKAĆ BĘDZIE W „GRAND HOTELU“.

Warszawa. (Tel. wł.) Wedle wiadomości nadeszłych z Londynu, panuje w tamtejszych kręgach politycznych mniemanie, że konferencja w Locarno zbierze się pod bardzo złemi auspjcjami z powodu niezręczności Niemiec, które wysunęły ponownie sprawę okupacji i artykułu

KWESTJA PODWYŻKI TAKS UNIWERS. W KOMISJI OŚWIATOWEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. Na posiedzeniu komisji oświatowej pos. Piotrowski (P. P. S.) poruszył kwestję podwyżki taks za egzamina na uniwersytetach, na co minister oświaty Grabski oświadczył, że stało się to na wniosek uniwersytetów, a on szanując autonomję ich, propozycję tę zaaprobował. Zresztą opłaty te nie są wyższe, aniżeli przed wojną. Min. Grabski wydał okólnik, aby ubogiej młodzieży udostępnić uiszczenie opłat przez rozłożenie ich na raty w ciągu roku. Ukraińcy zaatakowali ministra z powodu utrakwizacji szkół w Małopolsce (w gimn. w Przemyślu) i na Wołyniu. Min. Grabski oświadczył, że utrakwizacja zgadza się z duchem ustawy, a natomiast sprawa gimnazjum ukraińskiego w Przemyślu, jest rzeczą specjalną, albowiem samo grono profesorów domagało się zmian. Bursę w Przemyślu zamknęły władze administracyjne, albowiem była ona środowiskiem antypaństwowego roboty.

NARADY KLUBÓW SEJMOWYCH W SPRAWACH GOSPODARCZYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. W środę zebrało się kilka klubów sejmowych na narady, na których prze-ważnie omawiano zagadnienia gospodarcze.

Sprawa podatku majątkowego na posiedzeniu komisji skarbowej Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. Sejmowa komisja skarbowa na wczorajszym posiedzeniu rozpatrywała wniosek zgłoszony na onegdajszym posiedzeniu przez posła Osieckiego (Piast), a dotyczący ściągania dodatku do podatku majątkowego.

Dodatek ten — według wyjaśnień posła Osieckiego — wynosi dla pierwszej grupy płatników: rolnictwo 367 procent dotychczasowego wymiaru, w grupie drugiej przemysł i handel 37 proc., w grupie trzeciej drobny handel, rzemiosło, nieruchomości miejskie i inne kategorie 120 procent.

Przed przystąpieniem do dyskusji, wyjaśnił w imieniu Ministerstwa skarbu udział wice-minister skarbu Markowski, oraz dyrektor departamentu Czechowicz, przyczem ostatni podkreślił, że ściąganie tych dodatków jest oparte na ścisłym brzmieniu ustawy o podatku majątkowym. Według tej ustawy, dochody z podatku majątkowego zostały skontyngentowane w sumie jednego miljarda złotych, z czego na rolnictwo przypada 500 milj. zł., na przemysł i handel 375 milj., a na wszystkie inne kategorie 125 milionów. W razie jeżeli przy wymiarze podatków okaże się, że podatek, który został w ustawie przewidziany, od każdej grupy był

Rada gospodarcza radzi nad sanacją.

RZĄD ZAMIERZA WYZYSKAĆ RADĘ GOSP. PRZECIW SEJMOWI.
 (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. Dziś przed południem rozpoczęło się w sali konferencyjnej Ministerstwa skarbu posiedzenie Tymczasowej Rady gospodarczej. Zjawilo się około 140 osób, w tej liczbie cały niemal wyższy personal Ministerstwa skarbu.

Między innymi biorą udział w obradach posłowie: Głabiński, Wierzbicki, Wartalski, były minister Szydłowski, Kowalcuk, Chądzyński, Poniatowski, Sliwiński, prof. Rybarski, senator Stecki, przedstawiciele prasy i wielu ekonomistów warszawskich.

Posiedzenie zgaik premier Grabski i wygłosił obszerną ekspozycję o położeniu gospodarczym kraju. Treść ekspozycje była ustalona na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów.

W związku z zwolnieniem posiedzenia Rady gospodarczej, w kręgach sejmowych zwracają uwagę, że premier jakoby zamierza wyzyskać Radę gospodarczą przeciw Sejmowi. Między innymi zwracają uwagę, że członkowie Rady gospodarczej pobierają diety, wypłacane przez rząd i są obowiązani do bezwzględnej poufności, pod groźbą wykluczenia z Rady gospodarczej, względnie kary 500 złotych.

Również charakterystyczną jest rzeczą, że skład Rady gospodarczej trzymany był do chwili jej zwolnienia w tajemnicy.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu Rady gospodarczej premier Grabski zaznajomił obecnych w dłuższym szczegółowym przemówieniu z sytuacją gospodarczą i rozwinął program jej opanowania stosowany we wszystkich państwach, podczas przeżywania kryzysu Senatu. Wyraża się on we wzmożeniu programu polityki pokrywającej się całkowicie z linią wytkniętą na posiedzeniu komisji skarbowej Senatu. Wyraża się on w znaczeniu produkcji. Uzasadniewszy celną politykę produkcji w uwzględnieniu dążności do utrzymania cen artykułów pierwszej potrzeby, podzielił nacisk na rozwiązanie kryzysu kredytowego nie drogą nadzwyczajnych eksperymentów, któreby miały w sobie zarodki nowych kryzysów, ale drogą wzmoczenia oszczędności wewnętrznych i kredytów wewnętrznych. Wspomniał następnie o uzyskaniu pożyczki zagranicznej pod gwarancją monopolu, a następnie mówił o konieczności zrewidowania ustawy o podatku majątkowym w tym duchu, aby oprzeć całą ustawę o podatku majątkowym na niższych stawkach.

Na wniosek posła Wierzbickiego (Z. L. N.) po przemówieniu premiera odczytano obrady do piątku.

Poprawa stosunków anglo-sowieckich

Moskwa. (PAT) Rakowski przybył dziś tutaj z Londynu i oświadczył reprezentantowi Agencji Sowieckiej, że celem jego podróży było zasięgnięcie informacji. W stosunku między Anglią a Rosją Sowiecką nastąpiło pewne uspokojenie. Stosunki pomiędzy postelstwem sowieckim a Foreign Office są poprawne.

Sukces dalszych zamówień w Anglii dla przemysłu sowieckiego zależy od zachowania się angielskich kół bankowych, które pragną pokrzyżować kredyty dla tych zamówień. W wypadku nieudania się tej akcji w Anglii Unja sowiecka zamawiać będzie potrzebne dla siebie towary w innych krajach.

Pakt wschodni największym szkopułem konferencji.

Londyn. (AW) „Daily Telegraph“ pisze, że sprawa ewakuacji strefy kolonijalnej i winy Niemiec za wywołanie wojny, jeśli nawet nie zostanie wykluczona z pod obrad w Lucernie, to w każdym razie nie będzie mogła być obszernie traktowana, a to ze względu na brak czasu. Natomiast skalą, o którą mogą się rozbić rokowania, stanowi życzenie Francji i Belgii połączenia sprawy umów zachodnich ze wschodnimi. Na inny jeszcze fakt należy zwrócić uwagę. Jest nim mianowicie akcja Czerwina, która obliczona na zagrożenie Niemiec zniszczenia ich nadziei co do granic wschodnich, mogłaby wywołać wrzenie wśród nacjonalistów, którzy mogą przeszkodzić konferencji w sprawie paktu.

Czyżby dymisja Benesa?

Warszawa. (AW) Jak donoszą, dziennik włoski „Secolo“ przepowiada dymisję ministra Be-

KRONIKA KRAJOWA.

Sprawozdanie komitetu pielgrzymki jubileuszowej.

Z komitetu pielgrzymki jubileuszowej młodzieży polskiej otrzymaliśmy następujące sprawozdanie: Po sprawdzeniu dokumentów i kwitowań, przedstawionych przez ks. dr. Henryka Hilchena i p. Jadwigę Reuttównę...

Po redukcji świąt katolickich wprowadzenie świąt żydowskich.

Jak już kilkakrotnie mieliśmy możność stwierdzić — coraz częściej robotnicy chrześcijańscy zmuszani są do świętowania świąt żydowskich i to na koszt nie fabrykanta żydowskiego, a na koszt własny. Obstawiają „sądny dzień“ w całym szeregu fabryk żydowskich...

Upadek „Gazety Warszawskiej“.

„Gazeta Warszawska“ zawiadoma swych czytelników, że łączy się z „Gazetą Poranną“ z powodu trudności wydawniczych. „Zwykle w ostatnich latach — oświadcza wydawnictwo — praktykowane wychodzenie z tych trudności przez podnoszenie ceny pism,

ze względu na warunki materialne czytelnika, jest naszym zdaniem, dziś niedopuszczalne“.

„Gazeta Warszawska“ była naczelnym organem Związku Lud.-Narodowego. Nadawała ton całej prasie narodowo-demokratycznej.

Upadek drugiego z rzędu w tym roku pisma narodowo-demokratycznego (niedawno „Goniec Krakowski“ połączył się z katowickim „Goncem Śląskim“)

Przylapano „działacz“ ukraiński.

Policeja lwowska dowiedziała się drogą poufną, że do Lwowa ma zjechać jeden z wybitnych działaczy ukraińskich, który dał się poznać zwłaszcza w czasie inwazyi ukraińskiej.

EGZAMIN KWALIFIKACYJNY dla nauczycieli szkół powszechnych przed Państw. Komisją egzaminacyjną w Bochni rozpocznie się częścią piśmenną dnia 9 listopada 1925 r.

ZWOLENIENIE BACZEWSKIEGO. Przez otwór w dachu wagonu towarowego stojącego na stacji Warszawa-Wschódnia...

4-LETNIA OFIARA NIEDOZORU. Bolesław Pisch, 4-letni synek robotnicy, zamieszkały w Warszawie przy ulicy Gubernatorskiej Nr. 11...

NA SZEROKIM SWIECIE.

Od 100 lat nie pamiętają w Chinach takiej księgi.

„Rzeka Żółta“ w Chinach przerwała groblę na południowej stronie i zalała około 1.500 km. kwadratowych, około Szantung. Przeszło 2 miliony ludzi pozostało bez żadnych środków do życia.

zagrożonych miejscowości. Być może, iż wypadek ten miał będzie wpływ na usmierzienie wewnętrznych zamieszek w Chinach.

Dalsze losy zaginionego księcia.

(Zb.) Przed kilku dniami donieśliśmy o głośnej ucieczce z zakładu oblakanych księcia Seifeddina. Obecnie książę egipski „wypłynął” na widownię w Konstantynopolu...

Franciszek Karpiński (1741—1825).

W setną rocznicę śmierci (1741—1825). Musimy wierzyć relacji Mickiewicza, że sława śpiewaka Justyni była przed stu laty ogromna.

Z Ciebie pełnością miewa rola, My zbieramy z Twego pola. Wszystkie Cię, mój Boże chwali, Aleśmy i wraz poznali,

Wyjątki z tej pieśni stały się w niektórych okolicach Polski przysłowiem ludowym, co dostateczną jest miarą, jak się szlachcie z Huculszczyzny w pogląd naszego wieśniaka na wielkie Boże gospodarstwo świata wczuł i z nim żył.

Jakieś głębsze technienie uczucia przejmują nas, gdy słuchamy prostych pieśni religijnych Karpińskiego. Czymś bezpośrednio poety, który też pokusił się o przekład psalmów Dawidowych...

„Boże! ludzie Twoi przyszli Dziękować Ci w Twojej sieni, Ze z dawnych nierządów wyszli, Laska Twoja, podźwignieni“!

Ale ogół o poezji religijnej Karpińskiego wie niewiele, jakkolwiek jest to niezwykle charakterystyczna właśnie dla „poety serca“ twór-

przedstawicieli Reutera wyjaśnił tej tajemniczej podróży. Otóż z zakładu — gdzie wówczas mówią, obchodzono się z księciem okropnie i odmawiano nawet wiadomości o świecie, tak, że nie wiedział nic o... wielkiej wojnie — uciekł poprzeczno pewien lord.

CO NAS CZEKA W RAZIE WOJNY. Niedawno świat dowiedział się o nowych zdobyczach nauki i techniki. Noszą one nazwy: difenalaminochlorasyn, chloracetofenol i dichlororetylsulfid.

LORD GREY WYDAŁ PAMIĘTNIK. Lord Grey wydał drukiem pamiętnik swój, osnuty na tle dziejów Anglii w okresie od r. 1892 do 1916.

PP. MILLERAND I POINCARE JAKO ADWOKACI. „L'Ére Nouvelle“ donosi, że w tych dniach w sądzie w Paryżu odbędzie się proces, który budzi szczególne zaciekawienie...

OPERACJA NA KONGRESIE W SCARBOROUGH. B. premier angielski, p. Ramsay Macdonald, cierpi na reumatyzm stawów.

MUZEUM OBUWIA. Jedynie w swoim rodzaju muzeum posiada Poczdam, Muzeum poczdamskie wyspecjalizowało się w kolekcjonowaniu historycznego obuwia.

BANDYTYZM W AMERYCE. W stanie Ontario szajka uzbrojonych w rewolwery bandytów napałała na przechodzącego jedną z głównych ulic miasta inkasanta banku.

FAUST. „FAUST“ GOETHEGO w znakomitem tłumaczeniu Emila Żegadłowicza, ukazuje się jako druga premiera w Teatrze Narodowym.

„Już wyszły z druku i są do nabycia“ Kraków W KSIĘGARNI KRAKOWSKIEJ ul. św. Tomasza 85 DZIEJE DUSZY ZYWOT SW. TERESY OD DZIECIĄTKA JEZUS I OD NAJSW. OBLICZA KARMELITANKI BOSEJ Cena 21 G. przez nią samą skreślony. Cena 21 G.

Dwa dni w podmiejskich kanałach.

(Zb.) Rzymski korespondent „Manchester Guardian“ opowiada historję, która przypomina obrazy z „Nędzników“ Wiktora Hugo, lub kryminalnej powieści. Całe Włochy mówią dziś o przygodzie, której bohaterką stała się Virginia Goi...

Przez 8 lat służby zdobyła sobie ona zaдовоienie, uznanie i przyjazną życzliwość chlebodawców, to też nieznaną jest przyczyną neurastenji, jaka opanowała od niejakiego czasu służącą...

Przeraził ją jednak, jak dziewczyna zniknęła, przerażliwie krzycząc, w otworze wielkiego kanału, tworzącego pod miastem labirynt rozgałęzień. Strażnicy udali się do wjazdów o pomoc, gdzie im nie dawano wiary i dopiero...

Przygoda ta, choć brzmi jak wyjęta z fantastycznej powieści, jest jednak w rzeczywistości prawdziwą i stanowi dotąd temat rozpraw włoskiej i zagranicznej prasy.

Mały fejleton.

10.000 zł. posagu. On miał ładne oczy i 1 m. 70 cm, wzrostu, a ona miała ojca, który był właścicielem dobre prosperującej jadalni.

Przeszło rok temu jadł pyszne śniadanka, obfite obiady, smaczne kolacje. Podawano mu potrawy na czystym masle i najsmakowitsze zakąski i najlepsze likiery i wina...

Przeszło rok temu jadł pyszne śniadanka, obfite obiady, smaczne kolacje. Podawano mu potrawy na czystym masle i najsmakowitsze zakąski i najlepsze likiery i wina...

Teś sięgnął do szuflady biurka i wyjął plik papierów. — Stołowałeś się u mnie 16 miesięcy... Nie oszczędzałeś wcale... To też rachunki, które oto widzisz, wynoszą 9.985 zł. 50 gr.

Zięć krzyknął i zemdlł... —00—

Kurjer literacki.

O TWÓRCZOŚCI WL. REYMONTA ukazała się ostatnio broszura Zdzisława Dębickiego, gdzie czytamy: „Na uwagę szczególnie zasługuje owo religijne poddanie się Reymonta...“

MARJA RODZIEWICZÓWNA przyjechała do Poznania, gdzie z infantywy Tow. Pań Miłośniczek dnia 8 października weźmie udział w wieczorze autorskim w Auli Uniw. Poznańskiej.

Pan młody z niecierpliwością oczekiwał chwili wypłacenia posagu, to też serce uderzyło mu silnie, gdy teś po ślubie zaprosił go do swej kancelarii.

Dzieśięć tysięcy... — pomyślał zięć — no, to niezbyt wiele, ale w tych ciężkich czasach to już zawsze coś...

Teś sięgnął do szuflady biurka i wyjął plik papierów. — Stołowałeś się u mnie 16 miesięcy... Nie oszczędzałeś wcale... To też rachunki, które oto widzisz, wynoszą 9.985 zł. 50 gr.

Zięć krzyknął i zemdlł... —00—

„MYŚL NARODOWA“ (która z dniem 1-go października zmieniła szatę zewnętrzną i wychodzić odtąd będzie jako tygodnik, poświęcony kulturze polskiej twórczości) pisze: „...gdyby Szyman z zamiarów uskutecznił, byłibyśmy świadkami niezwykle ciekawego współzawodnictwa Frycza z Drabikiem...“

JAN KASPROWICZ w czasie choroby ukończył nowy tom poezji p. t. „Mój świat“, który się niebawem ukaze nakładem Wyd. „Biblioteka Polska“.

Władysław Reymont, zmęczony obchodem w Wierzohosławicach, zamknął się w Poznaniu. Stan jego zdrowia powoli się polepsza.

GRZYMAŁA SIEDLECKI objął po ś. p. Wład. Rabskim fejleton publicystyczny i teatralny w „Kurjerze Warszawskim“.

„WYZWOLENIEM“ WYSPIAŃSKIEGO otworzył Osterwa „Redutę“ w Włodzie.

Od Administracji.

Administracja dziennika „Głosu Narodu“ uprasza P. T. Prenumeratorów, o rychłe wyrównanie prenumeraty za miesiąc październik celem uregulowania nakładu.

chość. Bo on jeden wśród racjonalistycznie nastrojonych pisarzy epoki Stanisławowskiej uderzał tu właśnie w nutę serdeczną i szczerą, a oczyszczał tę dziedzinę z grubych konceptów poprzedniej epoki.

Popularność w t. zw. wyższych kołach zyskał Karpiński dzięki utworom dziś mocno zdegradowanym, śladom i pieśniom; przy nich już bardziej na miejscu mówić o sentymentalizmie, niż o uczuciowości.

Popularny w t. zw. wyższych kołach zyskał Karpiński dzięki utworom dziś mocno zdegradowanym, śladom i pieśniom; przy nich już bardziej na miejscu mówić o sentymentalizmie, niż o uczuciowości.

Wesołe mazurki w guście sławnego „Dobranoc Jacenta, I wam usta czyste“... były bardzo popularne.

Bo Karpiński, porównany przez K. M. Gór-

skiego z Roussem, dał wyraz przedzielnemu życiu uczuciowemu swego społeczeństwa i to było kamieniem węgielnym jego sławy.

W szerzonych wymiatach pokazuje się nam w nowym świecie ów wychowanek jezuitki, który prowadzi dysputy z świętością lwowską Tamburini, „Tartuffem“ w spodniocy, lub mówi o onocie swojej albo swych kochanek.

Wspominając wobec tego o małostkach człowieka, który zwłaszcza pod koniec życia niezawsze był godnym pochwały, a pamiętamy wszyscy tylko o poeicze. Fr. B.

BIANNINO OMERIO GALLO.

Pokuta.

Gracia starała się być silną; ruch, słowo, mogłyby się wymknąć. Własne serce, mniej-
za o nie. Ale tamto serduszko drugie?
Bije ono jeszcze, czy nie bije?
Gdyby wiedzieć mogła, ach biegłaby szyb-
ko prztylić, uściskać. Nie wie. Nie może,
Pochylając głowę, przestąpiła próg.
Cicho było naokoło. Kłasztór pociemniały
od wiekowego dymu i kurzu, stary monastyr.
Cortile nagradzał ponurość otoczenia.
Obszerny, jasny, świeży miodą trawą cisnącą
się do życia z pośród płyt kamiennych, z błę-
kitną kopułą Bożego nieba zasnutą chwilami
oparem mgieł idących z morza. Przed chwilą
jeszcze w ogrodzie, po ulewym deszczu wiatr
chwiał gałęzi krzewów i róż, teraz niebieski
strop błysnął pogodą dla tej, która szła zda-
leka szukać swego dziecięcia.
— Czego to może sobie życzyć pani z mia-
sta?
— Dzieciątka, siostró Marjo, dzieciątka do
zabrania jutro, a na zawsze; dzieciątka, które
nie ma nazwiska, ani matki, pozbawione jest
wszystkiego. Które mogłoby rósć i być szczę-
śliwe...
Dziecięcia — myśli w duszy — lecz które-
by mogło mojem być.
Głos jej drżał nieco, ale czoło miała spo-
kojne. Siostra Marja nie rozumie. Nie. Skądże?
Siostra Marja szła obok. Odpowiedź nie
była rychłą.
— Dziecko, dla pani z miasta?

Które z nich? Każdego jej żał, że ją po-
zostawi osamotnioną, że odjedzie. Poczem
zwróciła się, by wskazać drogę.
— Tędy pani, tędy.
Idzie młoda pani cichym krokiem. Dziwna
paul. Musi być bogata, ubrana jak królowa.
I zapewne piękna. Do domu Najśw. Serca Je-
zuzowego panie wchodzi w gęstym na twarzy
welonie. Zaledwie można dostać błyszczące
ich oczy.
„Jeszcze tylko dwa kroki..
Otwierają się drzwi, już ostatecznie
Nie należy być smutną! Nawet płacz dzie-
cka wydać się może piosenką. Oto dotknęła
ran Chrystusowych, patrzy w pogodną czoł-
siostry, w ogrodzie była, w murach tych jest.
Jak wiele tu słońca, za wiele..
Gracia chce powiedzieć:
— Siostró Marjo, była jedna noc kwietni-
wa, czy ją pamiętasz? Stałam naprzeciw Or-
torjum San Donatto... na trzecim stopniu po-
zostawiłam mego syna... gwiazda utkwiła mi
w sercu..
I cóżby jeszcze mogła powiedzieć?
Dziecko jasne miało włoski, czy ciemne?
Nie wie. Nazywało się jak? Próbowano szepem
wymówić imię. Ono imienia jeszcze nie miało.
Ale to syn mój był, czy rozumiesz?
Myśli: mój syn?
Tamta odczułaby pogardę i litość. Lepiej
mlecząc..
Tak wiele tu dzieci. Najmłodsze leżą w ko-
szyczkach z twarzączką na poduszeczce; są i ma-
leństwa urodzone wczoraj, blade, lub różowe-
jak jutrenka. Trochę dalej umieszczono star-
sze o kilka miesięcy, o parę lat; są i dzieci

trzechletnie znalezione i przygarnięte, o które
nikt nigdy nie przyszedł się upomnieć. Trudno
rozpoznać, mniejsze i większe razem. Wszyst-
kie, wydaje się, mają cierń smutku w du-
szyczce, a piętano na czole.
Jedno z nich bawi się, patrzając na smagę
słoneczną, która idąc z okna, zabawa obszerną
salą rozziocowanym pyłem. Drugie maleństwo
rączki trzyma wnieśliście nad kóderką, jak
tamto.. wtedy. Jedno ma blond włoski, drugie
ciemne.. Czy tamto, raz tylko widziane.. ona
odnaleźć zdoła? Czuję, że skurcz płaczu chwyt-
a jej gardło; tłumii łkanie i myśli:
— Teraz płakać? o co? chciałaby mówić;
— Raz w nocy, kwietniowej..
Idzie do łóżek, patrzy w twarzyczki tak
drobne, że można je w dłoni ukryć i obawiać
się, że znikną, gdy się dzień odejmie. Gładzi
ręka czółka bojzliwe, mięte w dotknięciu jak
kwiaty i zdaje się jej, że te wszystkie malot-
stwa, jak są, litosne ramiona przyniosły tu,
w noc ową jedyną.
Siostra Marja przy jej boku opowiada dzie-
je zbliżone treści.
— Dwa lata, trzy lata..
— Siostró Marjo... trzy lata?
— Ten chłopczyk trzy miesiące. Spójrz
pani. Ten wczorajszej nocy, ten wczoraj
o święcie..
— Siostró.. a gdzie.. powiedz..
— Nad brzegiem morza, pod Krzyżem,
u wrót kościoła, u stóp Oratorium. Wszystko
jedno gdzie.. wszędzie pani. Potem często do
do domu Najśw. Serca Jezuzowego ktoś przy-
dździe, by dziecko wziąć za swoje.
— Dobrzy to ludzie, siostró..

— Na dziesięć takich, którzy pozosta-
wiają biedactwa na ulicy, pod gołem niebem,
w wicher, w dzień, czy w nocy..
Chciała zawołać:
— I w nocy..
— W nocy, gdy burza wieje od morza,
a ulica zalega cieniem, na dziesięć takich,
które pozbawione są serca, pojawia się innych
dwadzieścia z różnych okolic i zabierają so-
bie dzieciątka. Ja znam świat, ludzie nie są
złi. Bywają matki nie dobre, bo bywają nie-
szczęśliwe. Przychodzi chwila pokuty..
— Pokuty..
— Nie zawsze ich wina; rodzą się w grze-
chu. Świat jednak jest inny, niż ludzie mówią.
Jest litość i miłosierdzie i czasem wyrzut su-
mienia. Któż jest bez grzechu, pani?
Gracji krew bije do mózgu, oddech ma
ciężki, serce uderza mocno.
Spokoi się szybko silą woli.
Zakonnicza mówi:
— Tak więc, gdy codzień ktoś po dziecku
przybywa, schronisko powinno już być puste..
ale skąd? I po mojej śmierci będą tu przyno-
sić zawsze i zawsze stworzonka Boże.. nędza
życia jest wielką..
— A ten? ten malutki? — pyta Gracia,
pochylna nad łóżeckiem.
— Urodził się przed trzema miesiącami.
Niewidomy. Nie płacze wcale, a jeżeli płacze,
to cichutko, w serduszkowi swem.
Gracja zesuwa kóderkę i wysoko w górę
podnosi chłopczyka.
Jest tak lekki, że prawie bez wagi. Dotyka
ręką oczu, są nieruchome jak oczy umarłych.
— Ociemniałe biedactwo.

— Tak się urodziło.
Gracja bierze go w ramiona, niby dar obo-
cnej wiosny zesłany przez Boga.
— Najniebezpieczniejszy ze wszystkich.
— Jeżeli mi go zechcecie dać siostró, za-
biorę go ze sobą.
— Nie ubij nigdy słońca, nie zatęskni za
matką..

III.

Uniosła stworzenie Boże w ramionach
swych.
Trzy izby, mały podwórzyk, Kurytarz,
Cortile, kilka grzęd, cementaryszk bez krzy-
żów, kwiaty bez woni; morze u stóp i niebo
w górze.
Poniosła dziecine, jaksyby to było tam-
to.. zacięno rączyni mające, w gwiazdzi-
stą niegdyś noc.
Owinęte w białe płótno maleństwo jest lilją,
ściągną swój sen cichy i żalony.
— Pani zapewne odjeżdża teraz.
Do Rzymu.
— Och, Rzym — mówi siostra Marja —
jaksy musi być duży.. Niech cię Bóg błogo-
ślawi. Kochaj to najniebezpieczniejsze, jakby sy-
nem było twym własnym.
Pozostała u furty, składając ręce.
I jeszcze dodaje:
— Nie będzie szukało swęj matki.
Ukojenie radosne owionęło twarz grzesz-
nicy.
Odjechała na zawsze.

KONIEC.

Założona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907.

PRACOWNIA WYROBÓW ARTYST.-CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH
pod firmą
HENRYK SZTORC
w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38.

POLECA:
Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych i brązu,
a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja,
cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

Possada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak
również wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące.

Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również
wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, jak również do srebrzenia
i złocenia w ogniu. 1432

Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.

KAPELUSZE MĘSKIE,
Czapki, Koszule białe, ko-
lorowe, Krawaty, Kami-
zki wełniane, Bielizna
ciepła, Pończochy, Skar-
petki, Rękawiczki najta-
niej poleca firma
„Au Bon Marche“
Kraków, Tomesza 20
narożnik Szpitalnej.
1484

NA NOWO URUCHOMIONA
PRACOWNIA BIELIZNY I NAFIÓW „ASTRA“
W KRAKOWIE, KARMELICKA 50, I. P.
wykonuje wzorowo i po umiarkowanych cenach bieliznę
męską, damską dziecięcą i pościelową, hafty, męzki
i szelwiane.
Tamtę odbywają się pod kierunkiem A. Froncz-Enbi-
strowskiej, b. prof. państw. szkoły przem. żeńsk kursa
kroju i szycia bielizny oraz haftu dla nauczycielek, pra-
cownic i osób, szycących dla domowego użytku. 1400

SPECJALNY BANDAZYSTA
Antoni W. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4,
fachowiec od lat 35, poleca pasta przepuklinowe
dla osób cierpiących, b. praktyczne bez sprężyn,
oraz w ciężkich wypadkach, gwarancja za skutek.
Liczne uznania Listowne wyjaśnienia. Ostrzega się
przed fałszywymi i błędami, którzy wzrost wyszukują
i narażają na różne przykrości. 1061

WYDRY
jako szkodniki w stawach,
jeziorach i rzekach ryb-
nych, łowię specjalnie. —
Wiadomość: J. Gołąbek
Kraków, ul. Sołtyka 5.
II. p. (front). 1461

Jan Seweryn
organmistrz
Kraków, Dębinki ul. Różana 7.
wykonuje wszelkie roboty
w zakresie organmistrzo-
wskim a mianowicie: re-
peracje i nowe miechy,
czyszczenie organów, stro-
jenie, oraz całkowity re-
mont. Ręczęc za dokładne
wykonanie w oznaczonym
terminie i ceny umiarko-
wane. 1433

Najnowsza publikacja o syjonizmie!

Ks. Dr. PIOTR STACH,
Dziekan wydz. teolog, na Uniwersytecie lwowskim:

Syjonizm a odbudowa Palestyny w ostatniej dobie.

wysła ostatnio nakładem
80 groszy Księgarni Krakowskiej, Kraków, ul. św. Tomasza 35 80 groszy
(dom „Głosu Narodu“.)

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW
św. Jana 30.
Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m.
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.
Ceny 10% niższe niż wszędzie. 1346

Kurs koronek klockowych
w pracowni rzeźbów i robót kościelnych
Tow. pop. „MARTA“
rozpoczyna się 1-go października b. r.
UL. ŚW. JANA 24. 1418

KAINIT STEBNICKI

najtańszy nawóz pomocniczy.

Kainit Stebnicki | **Kainit Stebnicki**

z powodu naturalnej domieszki siarczanu najlepszy nawóz
pod kartofle.

najskuteczniejszy nawóz
na łaki i pastwiska.

Nabywać można we wszystkich Kooperatywach, Syndykatach i Spółkach
rolniczych i we wszystkich firmach rolniczo-handlowych.

Spółka Akcyjna Eksploatacji Soli Potasowych
Lwów, pl. Smolki 5. 1436